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Abstrakt / Abstract

Bakalářská práce Galština a její stopy v dnešní francouzštině se zabývá tématem

galštiny jakožto jedním z jazyků, kterým se v minulosti hovořilo na území dnešní Francie

a který relativně významným způsobem ovlivnil současnou podobu francouzštiny, resp. v ní

zanechal své stopy. Hlavním cílem této práce je vytvoření uceleného deskriptivního díla, které

bude jako první v českém jazyce pojednávat o galštině a které bude dále upozorňovat na její

vlivy na současnou podobu francouzského jazyka, čímž otevírá prostor pro další podrobné

bádání. První část práce se tak věnuje galštině v obecné rovině, tedy jejímu historickému

vymezení, sociolingvistickým vlivům ve vztahu k latině, reflexi dostupných hmotných

i literárních pramenů studia tohoto jazyka a celkovému dobovému kontextu a dále také pozici

galštiny ve vztahu ke keltským jazykům a její základní charakteristice z pohledu lingvistiky.

Druhá část práce je zaměřena na podobu galštiny v jednotlivých oblastech studia jazyka,

věnuje se tedy galské fonetice a fonologii, morfologii, syntax a v neposlední řadě slovní

zásobě. Každá z těchto částí je doplněna o reflexi stop galštiny v dnešní francouzštině.

Bachelor thesis Gaulish and its traces in French deals with the topic of Gaulish as one

of the languages, which was in past spoken at the area of today´s France and which in

a relatively important way influenced the actual French, more precisely left its traces in it. The

main purpose of this thesis is to create a coherent descriptive work which will as a first in

Czech deal about Gaulish and which will point out its influences on actual French and

therethroug it opens a possibility to further and more detailed research. The first part of the

thesis deals with Gaulish in general which means its historical definition, sociolinguistic

influences in reation to Latin, reflexion of the accessible archeological and literary sources of

studies of this language and the general context and then also the position of Gaulish within

celtic languages and its basic characteristics from the linguistic point of view. The second part

of the thesis is focused on formo f Gaulish in different parts of languague studies, so the

gaulish phonetics and phonology, morphology, syntax and last not least the vocabulary. Each

of these part sis completed with a reflection of gaulish traces in actual French.
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Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila galštinu. Jedná se o jazyk v současné

době již – na rozdíl od některých dalších keltských jazyků – mrtvý, který však zanechal své

stopy v dnešní francouzštině, v některých oblastech dokonce, jak bude patrno dále, stopy

významné. V této práci je tedy galština pojednávána především jako jeden z jazyků, kterými

se hovořilo na území dnešní Francie, a z něhož současná francouzština převzala některé jevy.

Ačkoliv se jedná o předchůdce jednoho ze světových jazyků, zůstává galština dodnes jazykem

značně neprobádaným. Na rozdíl od jiného předchůdce francouzštiny – latiny – je galština

v celém svém rozsahu a významu dosud opomíjena. Až v nedávné době se výzkum na poli

studia galštiny rozšířil, mimo jiné díky několika zásadním archeologickým nálezům, které tak

obohatily pramennou základnu a staly se podkladem pro další bádání v této oblasti.

Vzhledem k zjevnému nedostatku pramenů v českém jazyce jsem se ve svojí

bakalářské práci rozhodla na současný stav odborné literatury reagovat sepsáním práce

deskriptivního charakteru, která přináší souhrnné informace o galštině. Cílem práce je

základní charakteristika galštiny a jednotlivých jevů, u nichž je akcentován zejména jejich

vliv na současnou francouzštinu. Na tuto deskripci galštiny jako historického jazyka, jímž se

hovořilo na území dnešní Francie, dále navazuje téma vlivu galštiny na dnešní francouzštinu

a na základě poznatků ze zahraniční literatury jsou zde identifikovány stopy galštiny v dnešní

francouzštině. Tyto pasáže shrnující dopad galštiny na francouzský jazyk tak otevírají širší

pole pro další bádání. Jedná se o první ucelenou práci tohoto charakteru v českém jazyce.

Kromě této souhrnné deskripce je cílem práce přinést podněty pro další studium a rozvoj

tohoto tématu, práce jistě není pojednáním vyčerpávajícím.

V současnosti (a pravděpodobně také v minulosti) je největší kapacitou na poli

výzkumu galštiny francouzský lingvista Pierre-Yves Lambert. Je autorem díla, které je

v oblasti moderního studia a deskripce galštiny stěžejní. Jedná se o publikaci La langue

gauloise (2003), publikovanou ve francouzském jazyce. Tuto práci pak v oblasti slovní

zásoby zásadním způsobem doplňuje další z francouzských autorů, Xavier Delamarre svým

slovníkem Dictionnaire de la langue gauloise (2003). Z těchto dvou děl vychází také tato

bakalářská práce, která je dále významným způsobem doplňuje o poznatky dalších autorů

(podrobněji viz seznam použité literatury). Kromě Lamberta a Delamarra se galštině jako

takové věnoval také G. Dottin. Jeho práce s názvem La langue gauloise (1920) však bývá

současnými vědci kritizována, zejména proto, že je již v mnoha oblastech překonaná. Pro
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přípravu této práce jsem ji proto reflektovala také, avšak s menším významem. Kromě práce

Lambertovy, Delamarrovy a Dottinovy se problematiky galštiny dotýkají také další díla,

převážně pojednávající o historických jazycích Evropy a v tomto kontextu jí věnují pouze

příslušnou pasáž či kapitolu. Jedná se o publikace zahraničních autorů vydané opět ve

francouzském či dále v anglickém a německém jazyce. Zajímavá je práce Woodardova

s názvem The ancient languages of Europe, která se věnuje – jak je již z názvu patrno –

starým evropským jazykům, z nichž jedním je zde také galština. Přínosem této práce je

zejména podrobnější pojednání o jednotlivých gramatických a syntaktických jevech galštiny.

Obdobného charakteru jsou také další díla – Posnerové The Romance languages, která

zajímavým způsobem reflektuje nejen historické kořeny, ale také podobnosti a odlišnosti

jednotlivých románských jazyků a tedy i francouzštiny, a dále stejnojmenné dílo Harrise

a Vincenta, které je obdobného zaměření. Pro zpracování této bakalářské práce bylo dále

nutno reflektovat širší kontext a ne pouze galštinu jako takovou. Kromě výše uvedených

publikací práce využívá také poznatků děl o historii francouzštiny a etymologických slovníků.

Shrneme-li zde nastíněnou a dále podrobněji uvedenou dostupnou literaturu k tomuto tématu,

je nutno uvést, že dosud jedinou prací vydanou v českém jazyce je publikace J. Bičovského

s názvem Úvod do vývoje keltských jazyků (2005) a dále některé z článků V. Blažka, který

o galštině rovněž dlouhodobě přednáší na Masarykově univerzitě v Brně.

Při tvorbě své bakalářské práce jsem proto využila prakticky všechny dostupné

publikace věnující se tomuto tématu. Ačkoliv lze tyto zdroje považovat za relevantní

a dostatečné, při jejich studiu jsem se potýkala zejména s jejich velmi podrobným

lingvistickým a etymologickým obsahem, který bylo nutné rozklíčovat a případně rozhodnout

o jeho zařazení do práce, a dále s velkým množstvím velmi podrobných informací, jež pro

tuto práci nebyly klíčové, neboť se zaměřují na detailní interpretaci jednotlivých

archeologických nálezů. Pro samotné sepsání práce se nutností staly také konzultace

s kvalitními anglicko-českými a francouzsko-českými slovníky tak, aby bylo možné co

nejpřesněji zpracovat jednotlivé prameny, z nichž jsem při své práci čerpala a jejichž

poznatky jsou zde zahrnuty.

Z hlediska vhodné struktury jsem práci rozdělila do dvou hlavních částí. První část

práce se zaměřuje na galštinu jako jeden z keltských jazyků. Je zde tak pojednáno o této

jazykové větvi a zařazení galštiny do systému, dále je zde reflektováno historické pozadí

užívání tohoto jazyka, a to i v souvislosti s postupnou romanizací území dnešní Francie. Na

historické pozadí úzce navazuje také periodizace užívání galštiny jak v době železné, tak
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v obdobích následujících. Aspekty historické a časové jsou doplněny také místním

vymezením užívání galštiny v této době a pozornost je věnována také sociolingvistickému

aspektu, který významným způsobem ovlivnil postupný zánik jazyka. Kromě tohoto kontextu

je zde věnována samostatná kapitola také pramenům poznání galštiny, jednak písemným,

jednak hmotným.

Ve druhé části práce se pak zaměřuji přímo na galštinu a její stopy v dnešní

francouzštině. Pro tuto část jsem na základě konzultací s odborníky zvolila dělení na stopy


[…]


akcentovány, a to jsou palatalizace latinského /u/ na /ü/, kdy však nic nepoukazuje přímo na

to, že tento fenomén je keltského původu, avšak tento původ lze dovodit z analogií v jiných

keltských jazycích, zejména v britonštině. Galský původ tohoto jevu tak můžeme

předpokládat, nikoliv však s jistotou určit. Dalším pozůstatkem galštiny ve francouzštině je

lenizace souhlásek, která je společná románským jazykům. Její vysvětlení pak můžeme opět

spatřovat zejména v paralelním vývoji v britonštině. Třetím jevem je pak francouzský přístup

k latinským skupinám /pt/ a /ps/, které jsou zaměňovány s /kt/ a /ks/.

Galština zůstává i v dnešní době jazykem, který přináší mnoho otázek. S otazníkem

proto zůstávají zejména další archeologické výzkumy. Nové texty mohou přinést další

zajímavé informace. Velký prostor pak vznikne nejen na poli interpretace samotné galštiny,

ale také jejího vztahu k francouzštině, kde se již nyní otevírá pole pro další bádání, například

v historickém vývoji francouzštiny jako takové a galských reliktů, které vymizely již

v průběhu středověku a do dnešní doby a současného francouzského jazyka se tak již

nedochovaly.
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Resumé

Le but de cette thèse est de présenter une description générale du gaulois, c´est à dire

la langue qui était parlée pendant la periode de 500 avant J. C. jusqu´à la fin du première

millénaire après J.C. dans le territoire de la France d´aujourd´hui. Quoiqu´il s´agisse d´une

des langues mondiales les plus parlées, il ne lui est toujours pas payé l´attention qu´elle mérite

et en comparaison avec latin qui le succédait elle n´est toujours pas assez remarquée. Même si

par les temps qui courent il existent déjà des travaux qui tretent du gaulois de manière

detailée, des possibilités des recherchers conséquents dans cette domaine sont

considérablement limitées par des sources archeologiques insufisantes et même par leur

caractère par rapport aux exigences de la recherche linguistique.

Cette thèse s´addonait donc de l´adaptation de la littérature accessible qui traite de ce

sujet et dans sa première partie elle présente le gaulois comme une des langues celtiques,

concrètement des langues celtiques continentales. Le gaulois est, avec le lepontic, ensuite

classé au groupe des langues p-celtiques selon la manière du developement du phonème –k
w
.

Traitant sur le developement du gaulois, il est nécessaire de refléter aussi le context

sociolinguistique, c´est-a-dire le mélange du gaulois avec le latin apporté à la Gaule par des

troupes romaines. Avec le temps, le latin assume le role principal est devient la langue des

classes sociales plus hautes tandis que le gaulois n´est parlé que par des adhérents de la classe

sociale moyenne. Cette tendence est documentée même dans des sources littéraires de

l´Antiquité, par example dans l´oeuvre de Cassiodorus. Malgré son lent déclin et puis de

l´extinction totale pendant première millénaire après J.C., le gaulois reste une langue qui

a laissé plusieurs traces dans le français actuel.

En essayeant d´indentifier ces traces, nous trouvons plusieurs empêchements, sutrout

le caractère des sources disponibles qui nous donne des informations sur le vocabulaire

gaulois, néanmoins la reconstruction de la grammaire devient déjà très compliquée et en ce

qui concerne la reconstruction de la syntaxe elle est presque impossible. Tout de même nous

sommes capables de constater l´influence gauloise sur le français dans le domaine des

adjectifs numéraux et mentionner surtout des discussions sur l´origine du système vigesimal.

A part ce trait il s´agit surtout des phénomènes linguistiques generaux qui sont communs aux

plusieures langues (ils se sont developés plus tard que pendant l´époque de gaulois) et leur

origin gaulois n´est pas justifiable. L´influence gauloise dans d´autres domaines de la

morphologie nominale est doutable puisque une telle influence n´est pas habituelle dans des
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langues de substrat et de plus, comme nous l´avons déjà mentioné ci-dessus, il est

difficilement reconstituable.

Les traces gauloises les plus importantes dans le français d´aujourdhui sont donc et

probablement encore seront celles dans le vocabulaire. Jusqu´à nos jours, le français dispose

d´environ 150 mots dont l´origin gaulois est certain. A part des noms propres il s´agit de

désignations des plantes, des animaux, des types du payssage ou des mesures. Une influence

remarquable est aussi évidente dans des désignations géographiques dont des noms de

plusieurs villes et rivières françaises sont de l´origin gaulois.

Nous pouvons bien reconstruire aussi la phonologie et la phonétique gauloise, entre

autre en relation à la phonologie et la phonétique du latin qui montre plusieurs traits

communs. Le gaulois a influencé le français surtout par trois phénomènes accentués

aujourd´hui par des linguistes. Le premier est la palatalization de /u/ latin à /ü/ dont l´origin

celtique reste cependant douteux mais il peut être reconstitué par des analogies d´autres

langues celtiques surtout le breton. La deuxième trace du gaulois dans le français est la

lénition des consonnes commune aux langues romanes. Son explication peut aussi être

trouvée dans le developpement analogue dans le breton. La troisième trace est l´attitude

française aux groupes latines /pt/ et /ps/ étant confondues avec /ks/ et /ks/.

Le gaulois reste jusqu´à nos jours une langue qui pose plusieurs questions. Des

recherches archeologiques représentent donc toujours une possibilité ouverte. Des nouveaux

textes peuvent amener des informations intéressantes. Ansi il y aura des possibilités pour des

nouvelles interpretations non seulement du gaulois même mais aussi de ses rapports aux

français et de traces gauloises qui avaient disparues déjà pendant le Moyen Age et n´étaient

pas conservés jusqu´à le français de nos jours.
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Přílohy
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2) Kalendář z Coligny

Kalendář z Coligny, © Musée gallo-romain de Lyon – Fourviére
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