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Galština a její stopy ve francouzštině

Autorka si za cíl své bakalářské práce zvolila vymezení vlivu galštiny na francouzštinu z
pozice substrátového jazyka. Ve svém záměru šla ještě dále, pokusila se shrnout současné
znalosti o galštině. Dokázala si opatřit i moderní literaturu k problematice. Ke zpracování
náročného tématu přistupovala se sympatickým nadšením. Výsledek však ukazuje, že její
záměr byl v mnoha ohledech nad její síly či časové možnosti. Kvantita i charakter nedostatků
svědčí o poněkud chaotické práci s prameny, mj. nedůsledném citování zdrojů a zaměňování
primárních a sekundárních pramenů, dále časové tísni a nepochopení dílčích jevů. Mohu jen
litovat, že autorka se s touto atraktivní výzvou nedokázala vyrovnat lépe. Měla přitom většinu
potřebných pramenů k dispozici. Přes mé nabádání se nezaměřila na nejpodstatnější vklad
galštiny ve francouzštině, totiž slovní zásobu, která, žel, zůstala spíše na okraji jejího zájmu. S
přihlédnutím k entuziasmu, s nímž k tématu přistupovala, a nespornému úsilí, které své
syntéze autorka věnovala, navrhuji známku dobře a doporučuji práci k obhajobě, aby se
autorka mohla vyjádřit ke kritickým poznámkám.

V Příbrami, 6.9. 2012

Prof. Dr. Václav Blažek, CSc.
Ústav jazykovědy a baltistiky

FF MU, Brno

V práci se objevuje řada nepřesných či zcela mylných tvzrení, vedle marginálních překlepů:

S. 11-13: Do velmi podrobného výčtu keltských jazyků minulosti i současnosti (převzatého od
Bičovského 2005, 12-15, leč bez citace) je třeba přiřadit jazyk tarteských nápisů z jihu
Iberského poloostrova. Jde už o starší hypotézu (mj. Jürgen Untermann), jednoznačné důkazy
přináší v posledním desetiletí britský keltolog John Koch.
S. 14: O blízkosti jazyků starých Britů a Galů byl přesvědčen už Tacitus (55?-120? n.l.), jak
nás informuje ve spise Agricola [§11]1.
Rozeznání příbuznosti mezi keltskými a dalšími indoevropskými jazyky není dílem až Franze
Boppa v 19. st. Prvenství lze zřejmě připsat Geraldovi z Walesu, známému pod
polatinštěným jménem Giraldus Cambrensis (1146-1223). V díle Descriptio Cambriae
konstatoval, že jazyky velšský, kornský a bretonský mají společného předka a jsou vzájemně
srozumitelné2. Všiml si též blízkosti některých velšských slov s jejich protějšky v řečtině nebo

1 Proximi Gallis et similes sunt, seu durante originis vi, seu procurrentibus in diversa terris positio caeli
corporibus habitum dedit. In universum tamen aestimanti Gallos vicinam insulam occupasse credibile est.
Eorum sacra deprehendas ac superstitionum persuasiones; sermo haud multum diversus, in deposcendis
periculis eadem audacia et, ubi advenere, in detrectandis eadem formido. Plus tamen ferociae Britanni
praeferunt, ut quos nondum longa pax emollierit. Nam Gallos quoque in bellis floruisse accepimus; mox segnitia
cum otio intravit, amissa virtute pariter ac libertate. Quod Britannorum olim victis evenit: ceteri manent quales
Galli fuerunt. "Ti, kteří sídlí nejblíže Galům, jsou jim také podobní, ať už trvalým následkem společného původu
či proto, že stejné podnebí dalo stejný tělesný vzhled lidem obývajícím různé země. Posuzuje-li se však věc jako
celek, je pravděpodobné, že Galové obsadili blízko ležící ostrov. Nalézáme tam náboženské zvyklosti
odpovídající jejich náboženským představám; jazyk nemá mnoho rozdílů" [přeložil A. Hartmann].
2 Cornubia uero et Armorica Britannia lingua utuntur fere persimili, Cambris tamen, propter originalem
conuenientiam, in multis adhuc et fere cunctis intelligibili "V Cornwallu a Aremorické Británii se používají

latině, např. velš. halen "sůl" : ř. ἅλς, velš. enw "jméno" : ř. ὄνοµα, deg "deset" : ř. δέκα, velš.
ci "pes" : lat. canis (Gerald z Walesu 2008, 118, 130). Ve spise Topographia Hibernica
zaznamenal dosud živé povědomí o příbuznosti irštiny a skotské gaelštiny3. Příbuznost
ostrovních keltských jazyků s kontinentální galštinou rozeznal (po Tacitovi) George
Buchanan (1506-82). Důkaz o jednotě všech tehdy ještě živých keltských jazyků podal J.
Davis ve svém Velšsko-latinském slovníku (1632). Podobně jako Buchanan přidal Edward
Lhuyd (1707) vymřelý jazyk galský, stanovil hláskové zákony mezi všemi keltskými jazyky
a poukázal na mnohá příbuzná slova v latině a řečtině.
S. 19: ...některé řecké znaky galština neznala a tedy nevyužívala..., autorka zřejmě mínila
...některé řecké hlásky...
S. 21: Jsou to sami Galové...
...jazyk Treveri v Belgii je podobný tomu galatskému ... správně Treveriů.
S. 23: Nejstarší rukopis Endlicherova glosáře je datován do r. 796, nikoliv 196, kdy galština
rozhodně nebyla ještě mrtvým jazykem, jak autorka na více místech správně zdůrazňuje.
..jméno knihovníka, jež jej v roce 1836 vydal... správně ...jenž...
S. 24: Colignský, správně Colignyský; "y" je součástí místního jména místa nálezu.
S. 27: Co se týče konsonantismus... správně konsonantismu.
Dlouhé samohlásky /é, ó/ pocházející z pozdější indoevropštiny se transformují, /é/ přechází v
/í/, /ó/ přechází v /ú/ v koncové slabice a v /á/ v ostatních pozicích. ... Použití znaku pro
přízvuk k vyjádření kvantity, jak je ustáleno v českém pravopise, je v odborném textu
matoucí. Na s. 29 autorka používá tentýž symbol skutečně pro přízvuk. Nechce se mi věřit, že
autorka neumí v Times New Roman najít znaky ā, ē, ī, ō, ū.
S. 30: ...britonština..., ale na s. 12 autorka píše o jazycích brythonských (v diagramu) i
brytonských.
.../ḭt, ḭs/ (/ḭ/)... správně /i̯t, i̯s/ (/i̯/).
S. 33: Galských osobních zájmen bylo identifikováno výrazně více, než uvádí autorka:

osoba zájmeno
1 sg. nom.

(< akk.)
1 sg. dat.
1 sg. abl.

mi < *mē

mi < *moi
med
met < *med

2 sg. nom.
2 sg. dat.
2 sg. acc.

tu < *tū
ti < *toi
ti < *t ē

3 sg. nom. f.
3 sg. abl. f.

si < *sī-
set < *sed

1 pl. nom.
1 pl. gen.

sni(s) < *snē(s)
onson < *n̥som

2 pl. ?
2 pl. nom.?
2 pl. acc.

suis < *su̯ēs
sue
sue

3 pl. acc. m.
3 pl. nom. f.

sos < *sons
sies < *sīi̯es

téměř shodné jazyky jako v Cambrii (tj. Walesu). Díky společnému jazykovému základu tak téměř všichni
Velšané tamním lidem dodnes poměrně dobře rozumějí" [volný překlad P. Šourek].
3 Scotia quoque pars insulae Britanicae dicitur aquilonaris, quia gens originaliter ab his propagata terram illam
habitare dignoscitur. Quod tam linguae quam cultus, tam armorum etiam quam morum usque in hodiernum
probat affinitas. "Skotia se jmenuje také severní část Británie, protože se ví, že tuto zemi obývají lidé, kteří
pocházejí z Gaidela a Skotie, což dodnes potvrzuje příbuznost jazyka, kultury, výzbroje a zvyků." (Gerald z
Walesu 1998, 118).

S. 34: Věta ... keltština se vyznačovala právě vigesimální soustavou a její pozůstatky (s
výjimkou treiz-vins, tedy šedesát) zachovává dnešní francouzština ... nedává smysl; příklad
treiz-vins "60" = "3 x 20" není výjimkou z vigesimálního modelu, ale jeho potvrzením.
...soixante-dix (60) .. má být (70).
S. 39: French, nikoliv french.
S. 40: zahrnuli, nikoliv zahrnutí.
Jméno francouzského keltologa Paul-Marie Duval by se mělo též skloňovat, vyžaduje-li
kontext české věty genitiv.
(pozn. 78) Wartburg von Walther. Dictionnaire éthymologique de la langue française ...
správně .. étymologique ...
S. 42: bouc (kozel – z galského bwch) ... zde autorka v seznamu francouzských galismů cituje
(bez jakéhokoliv odkazu!) P-Y. Lamberta, který píše... bouc, de *bukko-, correspondant au
gall. bwch, bret. bouc’h, irl. bocc "bouc". Autorka jako francouzštinářka by měla vědět, že
zkratka gall. znamená gallois, tedy "velšský", zatímco pro význam "galský" francouzština
používá formu gaulois!
S. 44: Cílem této bakalářské práce bylo podání souhrnné deskripce galštiny jakožto jazyka,
kterým se hovořilo v období cca 500 př. n. l. cca do konce prvního tisíciletí n. l. na území
dnešní Francie ... I velmi optimistické odhady nepředpokládají, že by galština přežila zhruba
rok 500 po Kr.
S. 48: Článek BLAŽEK, Václav. On the reinterpretation of some Gaulish inscriptions.
Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity / Studia minora facultatis philosopicae
universitatis brunensis ... vyšel ve skutečnosti v nizozemském časopise Talanta 42-43, 2010-
2011[2012], 177-184. (ISBN 978-90-7267-00-5 / ISSN 0165-2486)
S. 49: STIFTER, David. Old Celtic Langugages. Patří se uvést internetový zdroj:

<http://www.univie.ac.at/indogermanistik/download/Stifter/oldcelt2008_1_general.pdf>